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Annotasiya: Maqolada tashkilot oldiga qoʻyilgan maqsadlariga erishish, risklarni 

minimallashtirishda samarali boshqaruv va “Uch chiziqli himoya” modelinining mohiyati hamda 

unda ichki auditning roli tadqiq etilgan. Shuningdek, “Uch chiziqli himoya” modelining tarkibiy 

qismlari va afzalliklari ilmiy yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: ichki audit, ichki nazorat, uch chiziqli himoya modeli, korporativ boshqaruv, 

risk, manfaatdor tomonlar. 

 

Aннотация: В статье исследуется значимость эффективного управления и 

трехлинейной модели защиты в достижении целей организации, минимизации рисков и 

роль внутреннего аудита в этом. Также научно освешаются компоненты и преимущества 

трехлинейной модели защиты 

Ключевые слова: внутренний аудит, внутренний контроль, модель трёхлинейной 

защиты, корпоративное управление, риск, заинтересованные стороны. 

 

Abstract. The article examines the importance of effective management and a three-line 

protection model in achieving the goals of the organization, minimizing risks and the role of 

internal audit in this. The components and advantages of the three-line protection model are also 

scientifically highlighted. 

Keywords: internal audit, internal control, three-line defense model, corporate governance, 

risk, stakeholders. 

 

1. Kirish 

Tashkilotni oqilona boshqarishda boshqaruv tomonidan qabul qilinadigan 

qarorlarning operativ samaradorligi muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki qabul qilinuvchi 

qarorlar tashkilot biznes qiymatining oshishiga va aksincha pasayishiga olib kelishi 

mumkin. Shu sababli, boshqaruv qarorlarini tashkilot risklarini kompleks oʻrganib, tahlil 

qilgan holda qabul qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Xalqaro amaliyotda keng qoʻllanilib 

keluvchi “Uch chiziqli himoya” modeli tashkilot maqsadlariga erishish, risklarni 
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minimallashtirish va nazoratni yaxshilashga yordam beruvchi yondashuv boʻlib, uning 

mohiyati shundan iboratki, har bir tashkilotda risklarni boshqarish va nazorat qilishning 

samarali tizimini tashkil qilishda yuqori boshqaruv va direktorlar Kengashiga 

boʻysunuvchi uchta alohida guruh (yoki himoya chiziqlari) zarur boʻladi va korxona 

maqsadlariga erishishda har bir chiziq faoliyati muhim boʻlib hisoblanadi. 

2. Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili 

“Uch chiziqli himoya modeli vazifalar taqsimotiga aniqlik kiritish orqali risklarni 

nazorat qilish va boshqarish tizimi mohiyatini yaxshiroq tushunish imkoniyatini beradi. 

Modelni takshil qilishdan asosiy maqsad risklarni nazorat qilish va  boshqarish tizimini 

samarali tashkil qilish uchun har bir tashkilotda Direktorlar Kengashi va yuqori 

boshqaruv rahbarligi va nazorati ostida ishlaydigan uchta alohida guruh (himoya 

chiziqlari) zarur.. 

“Har bir tashkilot zarur funksiyalarni bajarishda majburiyatlarning takrorlanishini 

oldini olish maqsadida boshqaruv, risklarni aniqlash va nazorat qilish boʻyicha vazifalarni 

aniq belgilab olishi talab etiladi. 

“Uch chiziqli himoya” modeli barcha funksiyalarni va majburiyatlarni aniq 

belgilash orqali risklarni aniqlash va nazorat qilish masalalari boʻyicha aloqalarni 

yaxshilashning samarali metodi sifatida namoyon boʻladi. Ushbu modeltashkilotda 

nazoratni tashkil qilish va risklarni boshqarish boʻycha majburiyatlarni toʻgʻri 

taqsimlashga yordam beradi. Modelning asosiy mazmun-mohiyati shundaki, nazorat va 

risklarni samarali boshqarish uchun uchta alohida himoya chiziqlari faoliyati zarur: 

1)nazorat va risk egalari (operasion boʻlimlar boshvqaruvi); 

2) boshqaruvga risklar monitoringida yordam (riskgʻmenejment funksiyalari va 

komplaens) 

3) Kuzatuv Kengashiga va yuqori boshqaruvga nazorat va risk-menjmentning 

samaradorligi toʻgʻrisida mustaqil kafolatlar etkazib beruvchilar”. 

“Uch chiziqli himoya modeli risklarni boshqarish tizimidagi barcha 

ishtirokchilarning roli va javobgarligini aniqlashda muvozanatli yondashuvni taklif 

etadi”. 

3. Tahlil va natijalar 

Uch chiziqli himoya modeli nazorat tizimi sifatida namoyon boʻladi va bunda ichki 

auditning oʻrni beqiyosdir. Chunki uch chiziqli himoya modelida ichki audit rahbariyat va 

menejerlar faoliyatini baholash bilan bir qatorda, kuzatuv kengashiga hisobot berish kabi 

vazifalarni bajaradi. 

Uch chiziqli himoya modeli quyidagi afzalliklarga ega: 

1. Xatoliklar va firibgarlik holatlaridan himoya qilish. Uch chiziqli himoya ma'lumotni 

uchta mustaqil ma'lumot manbalarini oʻzaro taqqoslashni oʻz ichiga oladi. Bu xatolar, 

tushunmovchiliklar va hatto firibgarlikka urinishlarni aniqlash imkonini beradi, chunki bu 

manbalar orasidagi nomuvofiqliklar yuzaga kelishi mumkin boʻlgan sabablar haqida 

ma'lumot olishga yordam beradi. 

2. Moliyaviy hisobotning ishonchliligi. Uch chiziqli himoyaga ega ichki audit tizimi 

moliyaviy hisobot ishonchliligini oshirishga oʻz hissasini qoʻshadi. Turli manbalardan 

olingan ma'lumotlarni taqqoslash orqali xatolarni aniqlash va tuzatish imkoniyati 

moliyaviy axborotning aniq va toʻgʻri shakllantirilishiga yordam beradi.  
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3. Normativ hujjatlarga muvofiqlik. Uch chiziqli himoya modelidan foydalangan 

holda nazorat va boshqaruvni tashkil qilish,  moliyaviy hisobotlarning ishonchliligi va 

toʻgʻriligini ta'minlash uchun har bir himoya chizigʻida normativ hujjatlarga muvofiqlikni 

aniqlash va bu boʻyicha risklarni aniqlashni talab qiladi. Bu aksiyadorlik jamiyatlariga 

normativ- huquqiy hujjatlar talablariga rioya qilishga yordam beradi. 

4. Risklarni boshqarish. Uch chiziqli himoya biznes-jarayonlar va tizimlardagi 

potensial risk hamda kamchiliklarni aniqlashga yordam beradi. Bu tashkilotlarga yuzaga 

kelishi mumkin boʻlgan salbiy oqibatlarni minimallashtirish uchun risklarni boshqarish 

boʻyicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amalda qoʻllash imkonini beradi. 

5. Manfaatdor tomonlar ishonchi. Uch chiziqli himoya modelidan foydalanish 

aksiyadorlik jamiyatining investorlar, banklar va boshqa manfaatdor tomonlar bilan 

hamkorlikni mustahkamlaydi. Bu tashkilot obroʻsini oshirishga yordam beradi. 

Ushbu modelni har bir tashkilot strategiyasi, faoliyati, hajmidan kelib chiqib, 

moslashtirgan holda tashkil qilish imkoniyati uning ahamiyatini yanada oshiradi. Ya'ni 

ushbu modelga universal, yagona yondashuv mavjud emas va uni har bir tashkilot oʻziga 

moslashtirishgan holda qoʻllashi mumkin. 

Yuqorida ta'kidlab oʻtganimizdek, uch chiziqli himoya modelini qoʻllovchi ichki 

audit tizimi tashkilot biznes jarayonlari samaradorligi va xavfsizligini ta'minlashga 

kompleks yondashuvni ifodalaydi. Uch chiziqli himoya modeli uchta darajadan iborat 

boʻladi (1-rasm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Uch chiziqli himoya modeli 

 

Birinchi himoya chizigʻi: 

Ushbu daraja yuqori boshqaruv organi a'zolarining amallarini oʻz ichiga oladi. 

Ya'ni yuqori boshqaruv organi faoliyati tashkilotda ichki nazorat tizimini ishlab chiqish va 

YUQORI ORGAN 

Маnfaatdor tomonlar oldida hisobdorlik va tashkiliy 

nazorat 
Yuqori organ roli: halollik, yetakchilik, shaffoflik 

RAHBARIYAT 

Tashkilot oldiga qoʻyilgan maqsadlarga erishish uchun  

amallar(shu jumladan risklarni boshqarish) 

ICHKI AUDIT 

Mustaqil kafolatlar 

Illinchi chiziq roli: 

Risk bilan bogʻliq 

masalalar boʻyicha 

ekspertiza, monitoring 

va q’oʻllab quvvatlash  

Uchinchi chiziq roli: 

Maqsadga erishish bilan 

bogʻliq barcha masalalar 

boʻyicha maslahatlar va 

mustaqil hamda obʻektiv 

kafolatlar 

Birinchi chiziq roli: 

Mijozlarga 

mahsulot(xizmat)larni 

yetkazish, risklarni 

boshqarish 
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risklarni boshqarish siyosatini ishlab chiqishga javobgarligida namoyon boʻladi. Ushbu 

birinchi himoya chizigʻidagi samarali ichki audit tizimi vazifalari biznes boʻlinmalar 

amallari va jarayonlarining kompaniya siyosati va standartlariga mosligi hamda 

samaradorligini baholashdan iborat boʻladi. Ushbu jarayonda risklarni minimallashtirish 

uchun quyidagilar tavsiya etiladi: 

birinchi himoya chizigʻidagi jarayonlar va amallarni muntazam auditorlik 

tekshiruvidan oʻtkazish; 

xodimlarning siyosat va risklarni boshqarish boʻyicha ta'lim olishini ta'minlash; 

nazorat chora-tadbirlarini ishlab chiqish va amalga oshirish, jarayonlarning 

bajarilishini monitoring qilish va hisobot berish; 

muammoli holatlar aniqlangan taqdirda jarayonlarni takomillashtirish boʻyicha 

tavsiyalar ishlab chiqish. 

Ushbu darajada yuqori boshqaruv organi ichki nazorat tizimiini va risklarni 

boshqarish siyosatini yuritish boʻyicha mas'uliyatni manfaatdor tomonlar oldida oʻz 

zimmasiga oladi va: 

manfaatdor tomonlarning manfaatlarini kuzatish uchun ular bilan hamkorlik qiladi 

va maqsadlarga erishish haqida shaffof muloqot oʻranatadi; 

axloqiy xulq-atvor va mas'uliyatni ragʻbatlantiradigan madaniyatni rivojlantiradi; 

korporativ boshqaruv tuzilmalari va jarayonlarini oʻrnatadi, shu jumladan zarur 

boʻlganda qoʻllab-quvvatlovchi qoʻmitalar tashkil qiladi; 

maqsadlarga erishish uchun rahbariyatni resurslar bilan ta'minlaydi; 

tashkilotda risklarni boshqarishni nazorat qiladi;  

samarali ichki nazorat tizimini tashkil qilish boʻyicha javobgar boʻladi. 

huquqiy me'yorlarga rioya etilishi ustidan nazoratni ta'minlaydi. 

Ikkinchi himoya chizigʻi: 

Ikkinchi darajada risklarni boshqarish bilan bogʻliq menejerlar oʻrin egallaydi. 

Ushbu darajada ichki audit vazifalari sifatida risklarni boshqarish tizimi va 

standartlarga muvofiqligini baholash namoyon boʻladi. Ushbu darajada risklarni 

minimallashtirish uchun quyidagilar tavsiya etiladi: 

risklarni boshqarish tizimini monitoring qilish va uning samaradorligini baholash;  

xavfsizlik choralari samaradorligini ta'minlash uchun boshqa nazorat funksiyalari 

bilan hamkorlik qilish;  

risklarni boshqarish tizimini tkomillashtirish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqish.  

Bunda menejment: 

yuqori boshqaruvga risklarni boshqarish boʻyicha nazorat vositalari va amallarini 

ishlab chiqishda yordam beradi; 

siyosat va jarayonlarni amaliyotda qoʻllash boʻyicha tavsiyalar va yoʻnalishlarni 

ishlab chiqadi; 

ichki nazorat va risklarni boshqarish tizmi samaradorligini tekshiradi; 

ichki nazorat va risklar boʻyicha yuqori boshqaruv organiga hisobot taqdim etadi; 

risklarga ta'sir qiluvchi hodisalar monitoringini olib boradi va  boshqalar. 

Uchinchi himoya chizigʻi: 
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uchinchi himoya chizigʻida ichki audit xizmati turadi va u korporativ boshqaruv, 

ichki nazorat va risklarni boshqarishni mustaqil baholash hamda bu boʻyicha  taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqish funksiyasini bajaradi. 

Uchinchi himoya chizigʻida samarali ichki audit tizimini tashkil qilishda quyidagi 

jihatlarga e'tibor qaratilishi lozim: 

ichki auditorlik tekshiruvlarini tashkilot siyosatiga va tartib  qoidalariga mos tarzda 

rejalashtirish va oʻtkazish; 

risklarni boshqarish tizimi samaradorligini baholash; 

biznes-jarayonlar bilan bogʻliq risklarni monitoring qilish va ularni yaxshilash 

boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqish, bu borada birinchi va ikkinchi chiziqlar bilan qayta 

aloqa oʻrnatish; 

tashkilotda birinchi va ikkinchi himoya chiziqlarini oʻz ichiga olgan holda ichki 

nazorat tizimi ishonchliligi va samaradorligini baholash; 

tashkilotda normativ hujjatlar, standartlar va siyosat talablariga rioya etilishini 

tekshirish. 

Ichki nazorat tizimidagi kamchiliklarni aniqlash, ularni tahlil qilish va 

takomillashtirish boʻyicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish. 

Ushbu darajada risklarni minimallashtirish uchun quyidagilar tavsiya etiladi: 

birinchi va ikkinchi himoya chiziqlarida muvofiqlik va samaradorlikni tekshiruvchi 

mustaqil auditorlik tekshiruvlarini oʻtkazish;  

risklarni nazorat qilish va toʻgʻri baholash uchun ichki hamda tashqi auditorlar 

bilan oʻzaro hamkorlikni oʻrnatish; 

boshqaruvga aniqlangan muammolar va ularni bartaraf etish  boʻyicha tavsiyalarni 

oʻz vaqtida taqdim etish;   

ichki auditorlar tomonidan tashkilot risklariga ta'sir qilishi mumkin boʻlgan 

qonunchilikdagi oʻzgarishlarni oʻrganish.  

4. Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, uch chiziqli himoya modeli tashkilot maqsadlariga erishishda 

ichki auditning samaradorligini ta'minlash, shuningdek, turli manfaatdor tomonlarning 

ishonchini saqlashda muhim rol oʻynaydi. Tashkilot risklarni minimillashtirish maqsadida 

ushbu modelni asos qilib olishi va risklarni boshqarish tizimining barcha ishtirokchilari 

oʻrtasida javobgarlik va oʻzaro munosabatlarni belgilash va amalga oshirish uchun 

maxsus koʻrsatmalar ishlab chiqishda foydalanishi mumkin. Ya'ni ushbu modelning 

smaaradorligi, uning tashkilot maqsadlariga moslashtirilganligi bilan belgilanadi. 
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